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NOWOCZESNE NARZĘDZIA BATERYJNE HITACHI 
Z BATERIAMI 4 AH

Hitachi Power Tools Polska Sp. z o.o. posiada w swojej ofercie nową kompletną 

linię narzędzi bateryjnych zasilanych nowoczesnymi wysoce wydajnymi bateria-

mi litowo-jonowymi o pojemności 4 Ah. Hitachi jako niekwestionowany świato-

wy lider technologii Li-ion oferuje szeroką ofertę narzędzi wśród, której znajdzie-

my zarówno wkrętarko-wiertarki w wersji z oraz bez udaru, szlifierki, wyrzynarki, 

pilarki, klucze i wkrętarki oraz młotowiertarki, które mogą być zasilane nowymi 

bateriami 4 Ah jak również bateriami tradycyjnymi o mniejszej pojemności jak 

np. 3, 2 lub 1,5 Ah. Całkowitą wymienność i uniwersalność nowych 4 Ah baterii 

Hitachi potwierdza także fakt, iż dostępne są one zarówno w wersji slajdowej 

z wbudowany systemem kontroli i ochrony procesów ładowania i pracy, jak 

również tradycyjnej baterii blokowej. Oznacza to, że praktycznie każde narzędzie 

Hitachi wyprodukowane w latach poprzednich może być zasilane nowymi bate-

riami! Co ważne nowe baterie mają te same wymiary i wagę jak dotychczasowe 

odpowiedniki. Wpływa to znacząco na komfort pracy przy zwiększonych para-

metrach. 

Na szczególną uwagę w ofercie Hitachi zasługują nowe wiertarko-wkrętarki 

typu DS18DSDL oraz wiertarko-wkrętarki z udarem DV18DSDL. Całkowicie nowo 

zaprojektowane modele zasilane oczywiście bateriami slajdowymi 4 Ah charak-

teryzują się bardzo dużą mocą. Wiertarko-wkrętarka DS18DSDL osiąga 80 Nm 

maksymalnego momentu, natomiast model z udarem DV18DSDL to 75 Nm mak-

symalnego momentu. Tak wysokie parametry do tej pory nie były osiągalne dla 

maszyn bateryjnych. 

Warto zwrócić uwagę na jeden fakt związany z nowymi bateriami Li-ion 4 Ah. 

Wydajność pracy na tych bateriach wzrasta o ponad 33% w porównaniu z taki-

mi samymi urządzeniami zasilanymi bateriami 3 Ah. Firma Hitachi idzie jeszcze 

o krok dalej. Uzupełnia nową ofertę swoich 4 Ah urządzeń bateryjnych o narzę-

dzia wyposażone w silniki bezszczotkowe. W silnikach szczotkowych występują 

tarcia i straty elektryczne. Dzięki ich redukcji silniki bezszczotkowe są wydajniej-

sze i mogą dłużej pracować bez doładowania akumulatora. To z kolei wpływa 

znacząco na długość pracy na jednym ładowaniu. Połączenie technologii silni-

ków bezszczotkowych oraz wysoce pojemnych baterii Li-ion 4 Ah od Hitachi daje 

wzrost wydajności pracy do 200% w porównaniu do tradycyjnych rozwiązań 

(do 200% dłuższa praca bez doładowania w porównaniu ze sprzętem z silnikami 

szczotkowymi, zasilanymi akumulatorami 3 Ah).
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